
２０１２年  ９月 ７日 

北海道高齢者向け住宅事業者連絡会会員 各位 

道内高齢者対応共同住宅事業所・関係者 各位 

 

北海道高齢者向け住宅事業者連絡会 

会長  奥 田 龍 人 

 

平成２４年度 第２回 連絡会事業者勉強会のご案内 

 

北海道らしくないきびしい残暑もやっと終了し、いくらか過ごしやすい季節を迎え、皆さまにはま

すますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

４月より正式発足いたしました事業者連絡会もはや半年を迎えました。７月は住宅フェアでの

４講演で事業者勉強会を兼ねさせていただいたため、この度が第２回事業者勉強会となります。

今回より、皆様より公募した研修委員会の企画により進めさせていただくこととなり、その第１

弾の開催となります。会員を始め、多くの皆様のご参加をお待ち申し上げます。 

 

記 

１．日 時 平成２４年 ９月２１日（金）１３：３０～１５：３０（受付開始１３：１５） 

２．場 所 かでる２・７  ７F ７３０研修室（中央区北２条西７丁目） 

３．内 容 ①講演１『高齢者向け住宅の快適性と省エネ ～建築・設備の実践的手法～ 』 

講師：石戸谷 裕二 氏  

（北海道職業能力開発大学校建築科 室内気候研究所 教授 工学博士） 

＊高齢者向けの快適で健康な住環境を実現させるには、「省エネ性＋建築＋設備」をトータルに 

考える必要があります。本講演では事業者の方々に実践的技術を概説いただきます。 

 

②講演２『今冬の電力需給状況と節電対策について』 

講師：富永 忍 氏 

（北海道電力㈱札幌支店営業部法人電化グループ 担当課長 エネルギー管理士） 

＊高齢者向け住宅における様々な節電手法とその効果についてご説明いただきます。 

 

③質疑応答、意見交換会 

 

４．参加料  １０００円（事業者連絡会会員）または２０００円（一般）（当日申し受けます） 

５．申込方法 裏面の申込書に必要事項をご記入の上、ファックスにてお申込ください。 

メールに必要事項を記入し、お申し込みいただいても結構です。 

６．定 員  ６０名（定員になり次第締め切らせていただきます） 

７．その他  ※参加者には小冊子「高齢者施設のための節電読本（発行：東邦レオ株式会社）」

を差し上げます。 

また、所属事業所等のパンフレットをご持参ください。情報交換を兼ねて、 

自由にお持ち帰りいただくよう、設置いたします。（参加人数最大６０名） 

以上 

北海道高齢者向け住宅事業者連絡会 事務局 

TEL 011-707-4343  /  FAX 011-717-6002 



 

FAX 011-717-6002 

 

◆ 参加申込用紙 

ご参加申込代表者（ふりがな） 

氏      名 

会員種別（該当を○で囲ってください） 

・正会員   ・賛助会員  ・会員外（一般） 

ご 参 加 者（ふりがな） 

氏      名 

ご 参 加 者（ふりがな） 

氏      名 

ご 参 加 者（ふりがな） 

氏      名 

ご 参 加 者（ふりがな） 

氏      名 

事業所名 お電話番号 

ご住所  〒 

◆ テーマについてのご質問がございましたら、事前にご記入ください。 

２０１２年 ９月１８日（火）までにお申込ください。  

※所属事業所等のパンフレットや業務案内をご持参ください。情報交換を兼ねて、自

由にお持ち帰りいただくよう、設置いたします。（参加人数最大６０名） 

 
 

第２回 事業者勉強会 

◆日   時 ： ２０１２年  ９月２１日(金) １３：３０～１５：３０ （受付開始１３：１５） 

◆会 場 ：かでる２・７ ７F ７３０研修室（中央区北２条西７丁目） 

◆プログラム(予定) 
  

１. 講演 １ 
１３：３０～ 

『高齢者向け住宅の快適性と省エネ   

～建築・設備の実践的手法～ 』 

石戸谷 裕二 氏 （北海道職業能力開発大学校 建築科 

   室内気候研究所 教授 工学博士） 

２.講演 ２ 
１４：３０～ 

『今冬の電力需給状況と節電対策について』 

富永 忍 氏 （北海道電力㈱ 札幌支店営業部 

法人電化グループ 担当課長 エネルギー管理士） 

  

３.質疑応答・ 

意見交換会 
１５：００～ 

講演の質疑応答とともに、ご参加の皆様から自由にご発言いただく

場です。 

司会：立花和浩 （北海道高齢者向け住宅事業者連絡会事務局） 
  

４．閉  会 
１５：３０ 

 

 

主催：北海道高齢者向け住宅事業者連絡会 

 

Ｅ－Ｍａｉｌ：info4343@koujuren.com 

mailto:info4343@koujuren.com

